(2) *De Trin.* lib. vii, cap. 2, 1834, p. 470.
num. 3.

creatüræ. Attamen, nisi doctrina de Trinitate ita exponatur, juxta auctorem nostrum absque ullo sensu foret (1)!

(1) Quæ quidem speciminis gratia dedimus. Ceterum permolestum opus esset, omnia persequi quæ tradit hic auctor, qui tamen jactat se novam invenisse theologiæ tradendæ rationem, ac magistrum se exhibere eorum, qui hactenus in tenebris versati sunt. Ut insistamus in iis, quæ ibidem scribit de Trinitate, docet essentiam divinam, prout efficiens est, esse Patrem, Filium vero efficientiam Patris, id est, essentiæ divinæ, quæ ipsum producit per representationem sui ipsius in suo effectu, et dum divina essentia ab æterno agit seu efficit, inquit, sese exhibet, prouti

est efficiens, tanquam individuum, et quia efficit cum conscientia sui exhibetur tanquam persona... per coefficientiam Patris et Filii oriri debet reactio divinæ essentiæ in seipsam, et hinc haberi una divina essentia iterum tanquam individuum, et quidem distinctum a Patre et Filio, et insuper sui concium, igitur ut persona. Quam perspicua ac mirifica hæc sunt omnia! Spiritus S. procedit per modum reactionis divinæ essentiæ in seipsam! Merito propterea Gregorius xvi nuper hujus auctoris opera proscripsit, decreto dato sub die 26 Sept. 1835.

NIHIL OBSTAT

RAPHAEL FORNARI, *Censor Theol. Deput.*

NIHIL OBSTAT

CAROLUS RAISACH, *Censor Theol. Deput.*

IMPRIMATUR

F. D. BUTTAONI, *Ord. Praed. S. P. A. Mag.*

IMPRIMATUR

A. PIATTI, *Archiep. Trapezunt. Vicesgerens.*

IMPRIMATUR

MECHLINIÆ 3 Augusti 1838.

J. B. PAUWELS, *Vic. Gen.*

VERSIO LATINA LOCORUM, QUÆ EX SCRIPTORIBUS ITALIS IN HOC VOLUMINE CITANTUR.

Pag. 47, not. 1, ex Em. Card. Gerdilii opere, cui titulus : *Tentamen instructionis theologicæ, De Deo uno.*

Scio S. Thomam credidisse, rigorose demonstrari non posse impossibilitatem æternitatis mundi, si supponatur creatio ab æterno; attamen non asseruit demonstrationem illam nunquam dari posse. Ipse ex notionibus philosophicis, sua ætate receptis, ratiocinatus est, nec ullus unquam etiam in rebus philosophicis eum superavit vel ingenii acumine, vel maturitate judicii, vel copia doctrinæ. Attamen illa ætate notiones geometriæ non adeo arte connectebantur cum theoris philosophicis, nec tam lucide proponebantur quam recentius propter tot modernorum studia. Multi ex veteribus theologis impossibilitatem-motus æterui pro re certa habuerunt... credo tamen, si scholastice tantum quæstio consideretur, venerabili Thomistarum scholæ nequaquam repugnare sententiam eorum, qui asserunt motum æternum esse impossibilem. Sub alio respectu si consideretur quæstio, id est, si attendamus ad argumenta, quæ ex geometria deducta probant impossibilitatem *infiniti absoluti* in aliqua quantitate vel serie quamcumque, credendum est illorum argumentorum usum, non solum non adversari, sed contra apprime consonare menti S. Thomæ, qui præ ceteris omnibus ad religionis commodum lumina rationis naturalis convertere noverat.

Pag. 27, not. 1, ex Cl. Rosminii opere, cui titulus : *Opusculi philosophici.*

Saltem ut boni quidpiam ex illa luctuosa philosophia colligamus hanc pretiosam confessionem, per existentiam Dei omnino impleri quod in natura humana vacuum est, quod hæc natura sibi necessarium esse sentit, quod nunquam non concupiscere potest. Hæc autem confessio summæ laudi est iis philosophiæ scholis, quæ docent existentiam Dei posse demonstrari, criticismum vero maxime condemnat. Num quis amplecti poterit sistema, quod fieri non posse declarat ut demonstretur id, quod humana natura ut verum recipere omnino necesse habet? Igitur argumentum morale, quo Kant vult demonstrare Dei existentiam, vel nihil probat, vel si quid probat, simul cum Dei existentia probat kantiani systematis falsitatem et impossibilitatem.

Pag. 56, not. 2, ex Em. Card. Gerdilii opere, cui titulus : *Oratio præliminaris, de dispositionibus spiritus in studio religionis.*

Recantent impii, quantum ipsis placuerit, versum hunc celeberrimum : *Primus in orbe Deos fecit timor; verum erit nihilominus timorem non potuisse in hominum phantasia Deorum cognitionem ingerere, nisi ipsorum mentem imbibisset justi et injusti notio, cuius ope et scelera sua agnoscissent, et interne reprobassent, et ita vituperio et pœnis digna existimassent, ut crebro maculatæ conscientiæ remorsus experirentur. Nec ultra processisset delicti conscientia, nec ad aliud impulisset homines, nisi ad querendam compensationem, qua ceterorum hominum vindictam sibi imminentem redimerent. Nunquam enim exegitare potuissent judicem cœlestem, nisi credidissent iniquitatem malam esse in se, neque ideo tantum fugiendam esse, quia ab hominibus punitur malis, quæ exinde ipsis decidunt; nisi præterea notioni huic justi et injusti naturaliter uniretur prænotio quædam saltem confusa supremi legislatoris, qui priusquam areopagus aut romani prætores edicta sua pronunciant, caractere æterno et vivacibus litteris in animis et signavit et impressit legem*

quæ homicidium prohibet et proditionem, quæque ipsi suam scelerato odiosam reddit iniuriam.

Pag. 72. not. 1, ex Cl. Alex. Zorzi opere, cui titulus : *Prodromus novæ Encyclopaedie italicæ*.

Non infiior Deum necessario determinari ad melius, vel potius ad optimum, ubicumque optimismus est possibilis. At ubi *optimum* neque est, neque esse potest, Deus eligere potest unumquemque duorum vel plurium terminorum, quos cum perfecto æquilibrio ac necessario repræsentat intellectus divinus. Ut res dilucidetur, duos casus proponam : prior est, quando termini electionis repræsentantur tanquam prefecte similes ; et tunc non datur *optimum*; casus ille a quibusdam philosophis vocatur *parallelum*; posterior, quando termini componunt seriem infinitam, in qua terminus subsequens præcedente semper est melior. Hic *optimum* est impossibile; vocaturque casus ille casus serierum infinitarum. (*Deinde exposito priori casu pergit ad posteriorem, dicens*) Deus vult creare mundum; at mundus absolute optimus, id est, infinite perfectus, est impossibilis. Sufficit ergo ut Deus mundo, quem creare vult, del gradum aliquem finitæ perfectionis. Occurrit igitur intellectui divino series illa positiva et infinita, quumque ambo limites ejus, *zero* nempe et *infinitum*, sint impossibilis, relinquitur, ut voluntas divina unum ex terminis mediis eligat, quos adhibitis numeris designabimus. Qualem vero terminum ex istis eliget? Sit exempli gratia quinquagesimus. At quare non eliget quinquagesimum primum, qui præcedentem uno gradu antecellit? Quod si hunc, quare non eliget quinquagesimum tertium, imo centesimum, millesimum, et sic deinceps in infinitum?.. Hinc, quamvis omnes termini seriei inter se sint inæquales, perspicuum fit quemadmodum impossibile sit ut unus eligatur quo non exstet semper melior; ut adeo, si extremos excipiamus, omnes termini fiant in-differentes, et quidem indifferentia perfectissimi æquilibrii, quasi omnes essent revera æquales. Proinde Deus poterat eligere qualemcumque terminum ex universis possibilibus. Eum elegisse unum ex iis, ipsa mundi existentia manifestat.

INDEX.

TRACTATUS DE DEO EJUSQUE ATTRIBUTIS.

	<i>Pag.</i>
PROOEMIUM.	1
PARS PRIMA.	
DE DEI EXISTENTIA, UNITATE, ESSENTIA ET ATTRIBUTIS GENERATIM.	
CAPUT I.	3
PROP. I.	<i>Deus existit.</i>
DIFFICULTATES ADVERSUS ARGUMENTUM DEDUC-	
TUM EX ENTE NECESSARIO ET RERUM CONTIN-	
GENTIA.	13
DIFFICULTATES ADVERSUS ARGUMENTUM PHYSICO-	
THEOLOGICUM.	23
DIFFICULTATES ADVERSUS ARGUMENTUM MORALE.	33
CAPUT II.	41
PROP. I.	<i>Deus unus est.</i>
DIFFICULTATES.	
PROP. II.	<i>Ethnici vel polytheismo proprie dicto, vel</i> <i>idololatrico cultu absoluto, vel passim</i> <i>utroque simul se commacularunt.</i>
DIFFICULTATES.	53
PROP. III.	<i>Absurdum est dualistarum systema ac ma-</i> <i>lorum origini explicandæ impar.</i>
DIFFICULTATES.	67
CAPUT III.	74
PROP. I.	<i>In Deo sunt omnes perfectiones.</i>
	81
	84

PROP. II.	<i>Deus habet omnes perfectiones simplices formaliter, mixtas autem eminenter.</i>	85
	DIFFICULTATES.	88
PROP. III.	<i>Essentia Dei metaphysica videtur consti- tuenda in eo quod sit ens a se a se indepen- dens seu in existentia a se.</i>	ib.
PARS ALTERA.		
	DE DIVINIS ATTRIBUTIS SINGILLATIM.	91
CAPUT I.	DE SIMPLICITATE DEI.	92
PROP. I.	<i>Deus est omnino simplex.</i>	96
PROP. II.	<i>Absurda et hæreticalis est sententia eorum, qui Deum corporeum esse censem.</i>	98
	DIFFICULTATES.	100
PROP. III.	<i>Systemata pantheismi atque autotheismi ab- surda sunt.</i>	106
	DIFFICULTATES.	118
PROP. IV.	<i>Admitti nequit ulla realis distinctio inter Deum ejusque attributa sive absoluta sive relativa, neque inter attributa absoluta ipsa.</i>	127
	DIFFICULTATES.	129
PROP. V.	<i>Admitti debet rationis seu cogitationis dis- tinctio inter divinam essentiam ejusque at- tributa sive absoluta sive relativa et inter attributa absoluta ipsa.</i>	132
	DIFFICULTATES.	134
CAPUT II.	DE DEI IMMUTABILITATE AC LIBERTATE.	137
PROP.	<i>Deus est immutabilis et liber.</i>	138
	DIFFICULTATES.	141
CAPUT III.	DE INFINITATE, IMMENSITATE ATQUE ÆTERNI- TATE DEI.	145
PROP. I.	<i>Deus est infinitus absolute et in omni genere perfectionis.</i>	146

	DIFFICULTATES.	147
PROP. II.	<i>Deus est immensus rebusque omnibus et locis intime præsens essentia sua.</i>	148
	DIFFICULTATES.	151
PROP. III.	<i>Deus est æternus.</i>	154
	DIFFICULTATES.	157

PARS TERTIA.

	DE SCIENTIA ET VOLUNTATE DEI.	158
CAPUT I.	DE SCIENTIA DEI.	ib.
ARTIC. I.	<i>De divinæ scientiæ existentia atque proprietatibus.</i>	159
PROP. I.	<i>Est in Deo veri nominis scientia eaque perfectissima.</i>	160
PROP. II.	<i>Scientia Dei est simplex, immutabilis et infinita.</i>	ib.
PROP. III.	<i>Scientia Dei est efficax et causa rerum.</i>	162
	DIFFICULTATES.	165
ARTIC. II.	<i>De objecto scientiæ divinæ.</i>	166
PROP. I.	<i>Deus seipsum perfecte cognoscit et comprehendit.</i>	ib.
PROP. II.	<i>Deus cognoscit omnia possibilia.</i>	167
PROP. III.	<i>Deus distinete cognoscit omnia præterita, præsentia et futura sive necessaria sive contingentia et libera.</i>	168
	DIFFICULTATES.	170
PROP. IV.	<i>Deus certo et infallibiliter cognoscit futura contingentia conditionata.</i>	178
	DIFFICULTATES.	181
ARTIC. III.	<i>De medio scientiæ divinæ.</i>	185
ARTIC. IV.	<i>De divisione scientiæ Dei.</i>	192
CAPUT II.	DE VOLUNTATE DEI.	199
PROP. I.	<i>Deus, supposito etiam peccato originali,</i>	

	<i>voluntate beneplaciti seria et antecedenti vult alios salvos fieri quam prædestinatos; et Christus non pro solis prædestinatis mortuus est, ac sanguinis sui pretium Deo Patri obtulit, sed etiam pro aliis saltem fidelibus.</i>	202
	DIFFICULTATES.	206
PROP. II.	<i>Vera, pia, catholica et fidei proxima est sententia, Deum, supposito etiam peccato originali, velle vere et sincere omnes et singulos homines, saltem adultos salvos fieri; et Christum ex eadem sincera volun- tate applicationis meritorum suorum pro iisdem mortuum esse et sanguinem fu- disse.</i>	209
	DIFFICULTATES ADVERSUS VOLUNTATEM DEI SAL- VANDI OMNES.	215
	DIFFICULTATES ADVERSUS MORTEM CHRISTI PRO OMNIBUS.	222
PROP. III.	<i>Deus voluntate seria et antecedente vult etiam infantes decedentes sine baptisme salvos fieri, et Christus pro iisdem mor- tuus est.</i>	228
	DIFFICULTATES.	229

PARS QUARTA.

	DE PROVIDENTIA AC DE PRÆDESTINATIONE.	233
CAPUT I.	DE PROVIDENTIA.	ib.
PROP.	<i>Datur in Deo providentia, quæ ad omnia et singula sese extendit.</i>	234
	DIFFICULTATES.	236
CAPUT II.	DE PRÆDESTINATIONE.	241
ARTIC. I.	<i>De natura et proprietatibus prædestinationis.</i>	ib.
PROP. I.	<i>Datur ex parte Dei veri nominis prædestina- tio, eaque certa est et immutabilis.</i>	249

DIFFICULTATES.	251	
PROP. II.	<i>Nemo absque speciali revelatione certus esse potest de sua prædestinatione.</i>	255
DIFFICULTATES.	ib.	
ARTIC. II.	De causis et effectibus prædestinationis.	256
CAPUT III.	DE REPROBATIONE.	258
PROP.	<i>Impium est asserere Deum ex solo suo beneplacito aliquos homines positive reprobasse atque æternis suppliciis destinasse absque prævii peccati prævisione.</i>	260
DIFFICULTATES.	261	

TRACTATUS DE SANCTISSIMA TRINITATE.

PROOEMIUM.	264	
CAPUT I.	<i>De vocibus quæ in disserendo de Augustisimo Trinitatis mysterio usurpantur.</i>	266
CAPUT II.	<i>De numerica divinæ essentiale unitate in tribus personis.</i>	277
PROP. I.	<i>Tres sunt in una divina essentia personæ realiter distinctæ. Probatur primo ex sacris Litteris generatim.</i>	278
DIFFICULTATES.	282	
PROP. II.	<i>Tres sunt in una divina essentia personæ realiter distinctæ. Probatur ex I Joan. V, 7, utpote authentico et genuino.</i>	294
DIFFICULTATES.	307	
PROP. III.	<i>Unitas divinæ essentiæ in tribus personis ex perpetuo ac constanti Ecclesiæ sensu traditionali confirmatur.</i>	319
DIFFICULTATES.	332	
PROP. IV.	<i>Mysterium sanctissimæ Trinitatis rectæ rationi adversari nullo modo ostendi potest.</i>	342
DIFFICULTATES.	343	

CAPUT III.	DE VERBI SEU FILII DIVINITATE ET CUM PATRE CONSUBSTANTIALITATE.	351
PROP. I.	<i>Verbum est vere ac proprie Deus et Filius Dei ac Patri consubstantiale.</i>	354
	DIFFICULTATES.	356
PROP. II.	<i>Verbum esse proprie Deum, Filium Dei et Patri consubstantialem, ex traditione in- victissime ostenditur.</i>	368
	DIFFICULTATES.	374
CAPUT IV.	DE DIVINITATE SPIRITUS SANCTI.	389
PROP. I.	<i>Spiritus Sanctus vere ac proprie Deus est, ut in primis ex Scripturis constat.</i>	390
	DIFFICULTATES.	393
PROP. II.	<i>Spiritum S. vere ac proprie Deum esse ex sensu Ecclesiæ traditionali confirmatur.</i>	402
	DIFFICULTATES.	406
CAPUT V.	DE SPIRITUS SANCTI A PATRE ET FILIO PROCES- SIONE.	417
PROP. I.	<i>Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedit.</i>	420
	DIFFICULTATES.	428
PROP. II.	<i>Immerito Græci Ecclesiam Latinam corrupti symboli insimulant ob additamentum par- ticulæ Filioque.</i>	443
	DIFFICULTATES.	449
CAPUT VI.	AD EA, QUÆ DICTA SUNT, SCHOLIA COMPLECTENS.	453
	<i>Versio latina locorum, quæ ex scriptoribus italis in hoc volumine citantur.</i>	465